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PARTE PRATICA

Il Corso prevede una parte pratica da
effettuarsi entro il 30 novembre 2023, per
un totale di 40 ore per ogni singolo
partecipante.

Le esercitazioni pratiche, saranno
effettuate su pazienti, utilizzando le
apparecchiature presenti con l'ausilio di
Tutors.

Tali esercitazioni sono finalizzate
all'acquisizione, da parte del discente,
delle abilita necessarie a riconoscere e
differenziare la normale anatomia, la
patologia e ad effettuare esami ecografici
comuni con accuratezza.

La frequenza alle sessioni pratiche sara
concordata con i discenti e dovra essere
opportunamente certificata dai
Responsabili Scientifici della Scuola o da
un Docente della stessa.

Le date delle sessioni pratiche saranno
concordate direttamente con i Docenti
del Corso.
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ESAME FINALE

Al termine del Corso, € previsto un esame finale
mediante esecuzione di indagini ecografiche e
valutazione da parte di una Commissione
composta dai Responsabili Scientifici della
Scuola e dai Docenti della Scuola. Il superamento
della prova da diritto all'attestato di competenza
pratica che, unito all'attestato di competenza
teorica rilasciato al Corso Nazionale SIEMC, da
diritto al Diploma di Ecografia Clinica SIEMC.




| GIORNATA 18 MARZO 2023

8.30 Registrazione dei partecipanti e introduzione al Corso

9.00 Principi fisici degli ultrasuoni
A. Metrangolo

930 Semeiotica ecografica: apparecchiature, sonde e artefatti ecografici,
semeiotica e terminologia
A. Metrangolo

10.00 Eco-color-doppler: principi fisici e applicazioni cliniche
D. C. Amoruso

10.30 Coffee break

11.00 Fegato: anatomia e tecniche di esame
F. De Biase

11.30  Epatopatie diffuse ed ipertensione portale
E. M. Cela

12.00 Discussione sulle tematiche affrontate

13.00 Chiusura della prima giornata




Il GIORNATA 25 MARZO 2023

8.30

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12450,

13.00

I mezzi di contrasto ecografici: principi ed applicazioni cliniche
F. De Biase

Cisti epatiche e ascessi epatici
N. Crucinio

Lesioni focali epatiche benigne
N. Crucinio - F. De Biase

Lesioni focali epatiche maligne
P. Gatti

Coffee break

Pancreas: anatomia ecografica, pancreatiti acute e croniche,
lesioni focali

N. Crucinio

Presentazione casi clinici con discussione interattiva

Discussione sulle tematiche affrontate

Chiusura della seconda giornata




il GIORNATA 1 APRILE 2023

8.30

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.30

13.00

L'elastosonografia: principi, indicazioni ed applicazioni cliniche
E. Amadei

Colecisti e vie biliari: anatomia, tecniche d’esame e principali quadri
patologici

E. M. Cela

Ecografia intestinale: tecniche d’esame, indicazioni cliniche e
principali quadri patologici

E. Amadei

Milza: anatomia ecografica e tecniche di scansione.

Patologie diffuse e lesioni focali

M. Gravina

Coffee break

Linfonodi delle stazioni superficiali e profonde:
semeiotica ecografica e principali quadri patologici
M. Gravina

Presentazione casi clinici con discussione interattiva

Discussione sulle tematiche affrontate

Chiusura della terza giornata




8.30

9.00

10.00

10.30

11.30

12.00

12.30

13.00

Surreni e reni: anatomia ecografica, tecniche d’esame e
principali quadri patologici
A. Dell'Olio

La pelvi maschile e femminile
F. Scarano

Tiroide e paratiroidi: anatomia e semeiotica ecografica; patologia
diffusa e focale: inquadramento clinico-strumentale
A. Dell'Olio

Ecografia muscolo-scheletrica: cenni di anatomia e semeiotica
ecografica generale. Principali quadri di patologia traumatica e

degenerativa (spalla e ginocchio)
E. Guerra

Eco-color-doppler aorta e vasi addominali: TSA
N. Biccari

Eco-color-doppler del sistema vascolare periferico
R. Amato

Discussione sulle tematiche affrontate

Chiusura della quarta giornata



V GIORNATA 22 APRILE 2023

9.00 Ecografia toracica: tecniche d’esame, semeiotica ecografica
e principali quadri patologici
F. De Biase

930 La valutazione ecografica cardiaca bedside
G. Casavecchia

10.00 Approccio integrato clinico-ecografico nel setting
dell’lemergenza-urgenza
A. Bribani

10.30 Coffee break

11.00 Critical care ultrasound parte I: inquadramento, ambiti di
applicazione e finalita
P. Caporaletti

11.30  Critical care ultrasound parte II: scenari clinici applicativi
R. Fiorile

12.00 Aspetti medico-legali della refertazione nell’ecografia clinica
G. Trattelli

12.30  Discussione sulle tematiche affrontate

13.00  Chiusura della quinta giornata




Emanuela Amadei - Roma
Daniela Caterina Amoruso - Napoli

Ripalta Amato - Foggia

Nicola Biccari - Foggia
Andrea Bribani - Firenze
Paola Caporaletti - Foggia
Grazia Casavecchia - Foggia
Ester Marina Cela - Foggia
Nicola Crucinio - Foggia
Fabio De Biase - Foggia
Andrea Dell'Olio - Bisceglie (BT)
Rosalba Fiorile - Foggia
Pietro Gatti - Brindisi
Matteo Gravina - Foggia

ALTNIVA

Egidio Guerra - Foggia

Antonio Metrangolo - Casarano (LE)
Ferdinando Scarano - Gragnano (NA)
Gerardo Trattelli - Napoli




INFORMAZIONI GENERALI

SEDE

Sala Convegni - Struttura Radioterapia Oncologica (piano terra — terzo lotto)
A.O.U. Policlinico Riuniti

Viale Pinto, 1

71122 - Foggia

ISCRIZIONE

L' iscrizione al Corso € pari a € 450,00 + I[VA 22% (€ 549,00) e da diritto a:
* partecipazione alle sessioni scientifiche

* kit congressuale

» coffee break

* attestato di partecipazione

* attestato di competenza pratica

L'iscrizione e il versamento della relativa quota di iscrizione dovranno essere effettuati
entro e non oltre il 10 marzo 2023, mediante bonifico bancario su C.C. di Intesa
Sanpaolo — Filiale di Trani, intestato a E20econvegni s.r.l.. IBAN
IT81S0306941725100000006078- Causale: “ISCRIZIONE VI CORSO DI ECOGRAFIA
INTERNISTICA - SIEMC - FOGGIA 18/03/2023 - 30/11/2023".

ECM

Il Provider e20econvegni s.r.l. (n. 432) ha assegnato all'evento n. 50 crediti formativi.
Il Corso e destinato a n. 25 partecipanti tra Medici Chirurghi di-area interdisciplinare e
Medici Chirurghi in formazione specialistica.

Il rilascio della certificazione dei crediti & subordinato alla partecipazione all'intero
programma formativo, alla verifica dell'apprendimento e alla corrispondenza tra
professione del partecipante e professione cui e rivolto I'evento.




INFORMAZIONI GENERALI

OBIETTIVO FORMATIVO

Documentazione clinica, percorsi clinico assistenziali, diagnostici e
riabilitativi, profili di assistenza — profili di cura

PRESIDENTE DEL CORSO
Dott. Nicola Crucinio

Specialista in Gastroenterologia
Foggia

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Dott. Nicola Crucinio
Specialista in Gastroenterologia
Foggia

Dott. Fabio De Biase
Dirigente Medico U.O.C. Medicina Interna Universitaria
A.O.U Policlinico Riuniti - Foggia
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